2025年９月 12日

各    位

会 社 名 株 式 会 社 エ イ チ ・ ア イ ・ エ ス

代 表 者 名 代表取締役社長(CEO) 矢田 素史

（コード番号 9603  東証プライム）

問 合 せ 先 執行役員 経営企画本部長 瀬川 活

（TEL 050-1746-4188）

当社連結子会社における雇用調整助成金の不正受給について（続報）

 当社連結子会社が受給した雇用調整助成金に関して、2025年３月 21日付で開示しました特別調

査委員会による調査結果を受け、子会社の事業所を管轄する労働局による調査に協力しておりま

す。その調査により、株式会社ツアー・ウェーブについて不正受給と判断され、当社は本日開催の

取締役会にて関係者の処分を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 経緯

当社連結子会社である株式会社ツアー・ウェーブ（所在地：宮城県仙台市）は、宮城労働局によ

る調査を受け、その結果、特別休業日に一部就労した事実が判明し、雇用調整助成金を不正に受給

したと判断され、2025年８月 14日付で雇用調整助成金の支給決定取消及び返還通知書を受け取り

ました。株式会社ツアー・ウェーブは、当該通知に基づいて 2025年９月１日付で返還しておりま

す。

２．株式会社ツアー・ウェーブの返還金額

184,062,660円（違約金、遅延金を含む）

３．関係者の処分

当社は、本日開催した取締役会にて、株式会社ツアー・ウェーブ代表取締役社長の報酬を減額す

ることを決議しました。なお、当社内部監査部による調査の結果、子会社社長を含む役員の関与は

認められませんでした。

 株式会社ツアー・ウェーブ 代表取締役社長 江口篤  月額報酬 30％減額

（2025年 10月から 12月までの３か月間）

４．業績に対する影響について

本件による当社の連結決算への影響は軽微です。なお、当社の一部の連結子会社に対する労働局

の調査は継続中であります。

本件に関し、関係者の皆様に対し多大なご迷惑とご心配をおかけしておりますことを、改めて深

くお詫び申し上げます。

以  上